En este asunto la parte demandante depreca que se libre mandamiento de 

pago en contra de LEXIS JOSE FLOREZ PALACIN, UBALDO  FLOREZ PALACIN,  

IBETH  HACIDESFLOREZ PALACIN,   OLADYS   DENICE   FLOREZ  PALACIN   e   

IVAN   DARIO   FLOREZ PALACIN por la suma de CIENTO SETENTA Y CINCO 

MILLONES DE PESOS M.L. ($175.000.000) por concepto de capital, más los 

intereses de mora a la máxima tasa legal desde el 17 de junio de 2019 fecha 

de su vencimiento, hasta que el pago efectivo se realice y la  suma  de 

CIENTO CINCO MILLONES  DE  PESOS  M.L. ($105.000.000) por concepto de 

interés corriente adeudado desde el 17 de enero de 2017 y hasta el 17 de 

junio de 2019, por concepto de letra de cambio de fecha 12 de abril de 

2016, garantizada con hipoteca constituida mediante la escritura de 

hipoteca No.

[...]

quien propuso las excepciones de mérito denominadas: 1. EXCEPCIÓN DE 

PAGO PARCIAL; y 2. EXCEPCIÓN DE COBRO DE LO NO DEBIDO. 

El primer medio exceptivo se afinca en que los demandados realizaron 

consignaciones sobre abonos al capital por la cantidad de VEINTIUN 

MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS PESOS M/L 

($21.394.600,oo), argumentando que este monto debe ser descontado del 

capital inicial de la obligación. 

El segundo medio exceptivo se afinca que según el apoderado de la parte 

demandada esta ha cancelado abonos al capital y aun así la parte 

demandante pretende cobrar por vía judicial la totalidad del capital sin

[...]

plena prueba en su contra, siempre que reúnan los requisitos de 

expresividad, claridad y exigibilidad. 

En este asunto tenemos que mediante letra de cambio de fecha 12 de abril 

de 2016 los demandados aceptaron y se obligaron a cancelar a los 

demandantes la suma de CIENTO SETENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M.L. 

($175.000.000) el día 17 de junio de 2019 fecha de su vencimiento, 

pactándose también un interés corriente mensual vencido a la tasa de 2% 

e interés moratorio tasado en el más alto legalmente estipulado por la 

Superintendencia Financiera. Los demandados para garantizar el pago de

[...]

intereses, el pago se imputará primeramente a los intereses, salvo que el 

acreedor consienta expresamente que se impute al capital. 

Si el acreedor otorga carta de pago del capital sin mencionar los intereses, 

se presumen éstos pagados. 

Por tanto, se tiene que en el presente caso los VEINTIÚN MILLONES 

TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS PESOS M/L 

($21.394.600,oo) pagados por los demandados, no fueron destinados al 

pago del capital sino al pago de los  intereses. En ese orden de ideas, no se 

ha pagado aún la deuda, sino que se hizo un pago a los intereses generados 

por la misma. 

En segunda medida y en lo que respecta a la excepción de mérito

[...]

sigue estando vigente y otorgando derecho al demandante a perseguir su 

pago exigiendo para ello su cobro. Hasta el momento se han pagado 

VEINTIÚN MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS PESOS 

M/L ($21.394.600,oo) de una deuda de DOSCIENTOS OCHENTA MILLONES DE 

PESOS M.L. ($280.000.000), siendo esta la suma de los CIENTO SETENTA Y 

CINCO MILLONES DE PESOS M.L. ($175.000.000) adeudados por concepto de 

capital más los intereses de mora a la máxima tasa legal desde el 17 de junio 

de 2019 fecha de su vencimiento, hasta que el pago efectivo se realice y  

CIENTO CINCO MILLONES  DE  PESOS  M.L. ($105.000.000)por concepto de 

interés corriente adeudado desde el 17 de enero de 2017 y hasta el 17 de 

junio de 2019. 

En tercera y última medida, es necesario aclarar que el artículo 468 del CGP, 

establece las disposiciones especiales para la efectividad de la garantía real